



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2021 – FME, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/201

TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA CONFEÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS IMPRESSOS (APOSTILAS EDUCACIONAIS) PARA ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PARA O ANO LETIVO DE 2021 DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO-PE QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA BRUNO ROOSEVELT CAVALCANTI DE AZEVEDO, NA FORMA ABAIXO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE PAUDALHO-PE**, através do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAUDALHO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 29.355.454/0001-67, com Sede Localizada à Praça Pedro Coutinho, 68 – Centro – Paudalho - PE, neste ato representado através da Secretária de Educação a Sr^a. Paula Frassinette Wanderley Marinho, brasileira, residente e domiciliada nesta cidade, inscrito no CPF sob o n.º 497.220.504-00, RG n.º 2677889 SDS/PE, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado como **CONTRATADA** a Empresa **BRUNO ROOSEVELT CAVALCANTI DE AZEVEDO**, CNPJ Nº **33.040.331/0001-04**, situada à Rua José Francisco dos Santos, 370-B, Asa Branca, Paudalho/PE, CEP: 55.825-000. E-MAIL: roocav@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr. Bruno Roosevelt Cavalcanti de Azevedo no CPF nº 107.696.194-82, portador do RG nº 9039462 SDS/PE, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista a contratação, e ainda considerando o disposto na lei n.º 8.666 de 21.06.93, têm entre si justo e acordado o seguinte:

DO FUNDAMENTO LEGAL - O presente Termo aditivo tem fundamento legal no Art. 65, II, da Lei nº 8.666/93, Sua formalização foi solicitada pela Secretaria de Educação, conforme consta nos autos do processo, em razão do que são introduzidas as seguintes alterações no mencionado contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de **24,9609% (por cento) do valor total do Contrato**, conforme relação abaixo:

LOTE I					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	Apostila EDUCAÇÃO INFANTIL - 32 páginas, tam. 30x20cm impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	327	Unid.	R\$ 2,44	R\$ 797,88
2	Apostila 1º CICLO - 19 páginas tam. 30x20cm impressão 4/0 cores, papel offset 0gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	175	Unid.	R\$ 1,45	R\$ 253,75
3	Apostilas 2º CICLO - 20páginas tam. 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação	198	Unid.	R\$ 1,52	R\$ 300,96



4	Apostilas 3º CICLO - 33 PAGINAS TAM. 30X20CM, IMPRESSÃO 4/0 CORES, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	150	Unid.	R\$ 2,52	R\$ 378,00
5	Apostilas 4º CICLO -50 PAGINAS tam. 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	216	Unid.	R\$ 2,65	R\$ 572,40
6	Apostilas 5º Ciclo -- 33 páginas tam. 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	204	Unid.	R\$ 1,95	R\$ 397,80
7	Apostilas 6º Ciclo - 20 páginas, tam. 30x20 cm impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	211	Unid.	R\$ 1,18	R\$ 248,98
8	Apostilas 7º Ciclo 15 páginas, tam. 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	252	Unid.	R\$ 0,84	R\$ 211,68
9	Apostilas 8º Ciclo 16 páginas, tam. 30x20 cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	215	Unid.	R\$ 1,22	R\$ 262,30
10	Apostilas 9º Ciclo 15 páginas, impressão 4/0 cores, tam 30x20 cm, papel offset 90gr Acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	175	Unid.	R\$ 1,18	R\$ 206,50
11	Apostilas EJA FASE 1, 24 páginas, tam, 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr. acabamento, cola e grampo, edição e diagramação.	16	Unid.	R\$ 1,89	R\$ 30,24
12	EJA FASE II, 23 páginas tam. 30x20 cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	25	Unid.	R\$ 1,75	R\$ 43,75
13	Apostilas EJA FASE III, 33 páginas tam. 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação	50	Unid.	R\$ 2,61	R\$ 130,50
14	Apostilas EJA FASE IV, 33 páginas tam. 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento cola e grampo, edição e diagramação.	62	Unid.	R\$ 2,60	R\$ 161,20
15	Apostilas CIÊNCIAS HUMANAS, 121 páginas, tam. 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento espiral e capa PLASTICA PRÓPRIA DE	5	Unid.	R\$ 10,00	R\$ 50,00



ENCARDERNAÇÃO.					
16	Apostilas CIÊNCIAS DA NATUREZA, 86 páginas, tam, 30x20cm, impressão 4/0cores,papel offset 90gr, acabamento espiral e capa PLASTICA PRÓPRIA DE ENCARDERNAÇÃO.	5	Unid.	R\$ 8,29	R\$ 41,45
17	Apostilas matemática, 65 páginas, tam. 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr. acabamento espiral e capa PLASTICA PRÓPRIA DE ENCARDERNAÇÃO.	5	Unid.	R\$ 6,63	R\$ 33,15
18	Apostilas LINGUAGENS, 186 páginas, tam, 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento espiral e capa PLASTICA PRÓPRIA DE ENCARDERNAÇÃO.	5	Unid.	R\$ 16,19	R\$ 80,95
19	Apostilas reorganização curricular, 286páginas, tam. 30x20cm, impressão 4/0 cores, papel offset 90gr, acabamento espiral e capa PLASTICA PRÓPRIA DE ENCARDERNAÇÃO.	5	Unid.	R\$ 24,10	R\$ 120,50
TOTAL GERAL					R\$ 4.321,99

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

3.1 O valor da adição do Contrato é de **R\$ 4.321,99 (Quatro Mil, Trezentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos)**.

3.2 - O valor do contrato, após o presente Termo Aditivo de Valor, passa de **R\$ 17.315,05 (Dezessete Mil Trezentos e Quinze Reais e Cinco Centavos)**, para **R\$ 21.637,04 (Vinte e um mil, seiscentos e trinta e sete reais e quatro centavos)**.

3.3 A importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com acréscimo de **24,9609% (por cento) do valor total do Contrato**.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 A despesa decorrente do presente alteração ocorrerá por conta da seguinte Dotação Orçamentária.

Programa de Trabalho/Atividade: 12.361.1201.2903.0000 – 12.361.1202.2896.0000 – 12.361.1201.2890.0000 – Elemento: 3.3.90.39 - Material de Consumo.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1 O presente termo aditivo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com final de sua vigência, conforme cláusula terceira do contrato original.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Paula F. M. Araújo



CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS:

7.1 Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original, inclusive preços e condições de pagamento, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, a ser publicado na Imprensa Oficial, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Paudalho, 07 de Fevereiro de 2022.

Paula Fr Wanderley Marinho

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAUDALHO

Paula Frassinette Wanderley Marinho

Secretária de Educação

CONTRATANTE

Bruno Roosevelt Cavalcanti de Azevedo

BRUNO ROOSEVELT CAVALCANTI DE AZEVEDO

Bruno Roosevelt Cavalcanti de Azevedo

CPF: nº 107.696.194-82

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01. *Emilly da Silva Gomes*
CPF Nº *117.929.379-33*

02. *[Signature]*
CPF Nº *111.827.914-49*